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SZEGEDI EGYETEM 
• — 

A SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM, ORVOSEGYETEM ES A PEDAGÓGIAI FOISKOLA LAPJA 

A helsinki találkozó megmutatta, hogy a négyhatalmi 
értekezlet, ha figyelembe veszi a közvélemény követeléseit, 
olyan Európa felépítésének első szakasza lesz, amely sza-
vatolja valamennyi európai állam biztonságát és ezek az 
államok a szoros gazdasági és kulturális együttműködés út-
jára lépnek. 

(A helsinki béke-világtalálkozó felhívásá-ból.) 
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A DISZ-munkával kapcsolatos 
feladataink a párt határozata után 
A Magyar Dolgozók P á r t j a 

Központi Vezetőségének az if-
júság közötti munka megja-
vításáról hozott határozata és 
a DISZ nemrég megtartott II. 
Kongresszusa ú j r a és ismétel-
ten figyelmeztet bennünket 
az előttünk álló komoly ne-
velési feladatokra. 

A POLITIKAI-ERKÖLCSI 
nevelés kérdéséről az elmúlt 
tanévben is sok szó esett, 
anélkül, hogy lényegesen 
előbbre jutot tunk volna. A hi-
ba alighanem ott történt, 
hogy haj landóság mutatkozott 
a politikai-erkölcsi nevelés 
kérdéseit pusztán tantervi 
kérdésnek tekinteni. Kétség-
telen, hogy a legtöbb egyete-
men előadott tantárgy bőven 
hordoz magában ilyen lehető-
ségeket. de az a felfogás, mely 
a politikai-erkölcsi nevelést 
csak az előadásokra aka r j a 
bízni, épp olyan veszélyes, 
mint az a másik véglet, mely 
a tulajdonképpeni egyetemi 
munkától független feladatot 
lát benne s elvégzését kizá-
rólag a párttól és a DISZ-tői 
vár ja . Pedig nem lehet kétsé-
ges, hogy a politikai-erkölcsi 
nevelés eredményessége azon 
áll, vagy bukik, hogy vajon 
az egyetem az egyes Karok 
s vélük a tanszékek vezetői 
meg tudják-e találni a DISZ-
szel azt a termékeny kapcso-
latot, mely nevelőmunkánk 
állandó egységes és követke-
zetes érvényesítésének egyik 
legszilárdabb a lapja lehet. 

SAJNOS, ez a közös mun-
ka egyelőre még inkább csak 
a lehetőségek, mint a valóság 
világába tartozik, legfeljebb 
csak az alapok lerakásáról 
beszélhetünk. Ilyen " biztos 
alap viszont az, hogy DISZ-
szervezetünk munká jában az 
elmúlt évek lanyhaságával 
szemben az idén már sok szép 
jelét lá t tuk a kezdeményező 
kedvnek, a fiatalos lendület-
nek. Egy másik biztos a lapja 
és jó reménysége további ne-
velőmunkánknak, hogy tan-
székeink egyre jobban és ál-
talánosabban kezdik felis-
merni ennek jelentőségét. 

A JÓ KEZDEMÉNYEZÉ-
SEK azonban kissé szétszór-
tak és rendszertelenek. S 
bármilyen nagy is legyen a 
jószándék, bármennyire is 
világosak mindenki előtt a 
lényeges alapelvek, DISZ-
6zervezeteink az egyetem ré-
széről bizony még mindig 
eléggé magunkra vannak 
hagyva, mer t állami szerve-
ink, köztük nem utolsó sor-
ban a tanszékek, néhány di-
cséretre méltó kivételtől el-
tekintve, még mindig kis 
mértékben használták fel a 
nevelőmunkának azokat a 
széleskörű lehetőségeit, me-
lyeket a szűkebb értelemben 

vett egyetemi és DlSZ-mun-
ka összehaligolása magában 
hordoz. Ma még csak kivétel 
számba megy például az, 
hogy a professzorok, docen-
sek legalább időnként, .a 
DISZ-korosztályokhoz i f júsá-
gukkal is közel álló tansze 
mélyzeti tagok pedig rendsze-
resen e l j á r janak a hallgató-
ink fórumát jelentő csoport-
gyűlésekre, tanácsaikkal 
résztvegyenek a felmerülő 
kérdések megoldásában, sőt 
segítsenek a problémák felve-
tésében is. Még kevesebb pél-
da van arra, hogy a tanszé-
kek komolyan érdeklődnének 
a DISZ-munka egyetemen kí-
vüli megnyilvánulásai iránt s 
segítenének egyetemi i f júsá-
gunk és az iparban meg a 
mezőgazdaságban dolgozó 
DISZ-fiatalok politikai és 
kulturál is kapcsolatainak fel-
vételében, illetve elmélyítésé-
ben. 

PEDIG É P P az egyetemi 
oktatók részéről sok és vitat-
hatat lanul jogos panasz hang-
zott el , arról, hogy egyetemi 
i f júságunk egy részét politi 
kai közönyösség, szűklátókö 
rű anyagiasság, ál talában kis-
polgári langyosság jellemzi. 
De vajon eleget te t tünk-e an-
nak érdekében, hogy mind-
ezeket a hibákat a maguk 
igazi valóságában, tipikus 
megjelenési módjukban is 
fe l tá r juk i f júságunk előtt s 
véle együtt keressük leküzdé-
sük módozatait? Nem egy 
olyan egyetemi oktatóról tu-
dok, aki fá rad t rezignációval 
veszi tudomásul ezeket az ag 
gasstó ielenségekef.' holott az 
egyetem, az „Universitas 
eszméje nemcsak a tudomá-
nyos munka eszmei közössé-
gét jelenti. Jelentenie kell an 
n a k a humani tasnak állandó 
megvalósulását is, melyet 
napja inkban legtisztábban a 
szocialista ember neveléséért 
folytatott harc. a Magyar 
Dolgozók Párt jához, a m a r -
xizmus—leninizmus tanításai-
hoz, népünk forradalmi ha-
gyományaihoz való hűség tes-
tesít meg. 

ENNEK JEGYÉBEN kell 
egyetemünk pedagógusainak, 
bármilyen Karon dolgozzanak 
is, i f júságunk segítségére len-
ni, ennek jegyében kell át-
adniok kiváló szakmai tudá-
suk mellett a maguk értékes 
emberségét, becsületes mun-
kaerkölcsüket. ér tékes élet-
tapasztalataikat. Egyetemünk 
nevelőmunkája csak akkor 
mélyülhet el, ha tanáraink 
az i f júsággal együtt politi-
zálva nevelnek i f júságunk jö-
vőjéért. a szocialista haza fel-
virágzásáért ! 

Baráti Dezső 
a Bölcsészettudományi Kar 

dékán ja 

T i s z a p o r t 
A parti homokra verődik a napfény, 
Nyirfák tetejébe madárka repül. 
Halász ladikázik a part fele lesvén. 
Hálója a tiszta folyóba merül. 
Halk szél simogatja a rügyteli ágat, 
A napba tekintget egy árva bogár, 
Bár nincs heve már — a sngára kifáradt, 
Pár perc csak az élte s az este^ leszáll. 

A vézna halászra az ócska ladikban 
Egy tiszta leányka bogárszeme les. 
Két ló fut a hídon, egy gépkocsi cikkan, 
S míg árva folyónkon a bőr repedez 
Leperdül az égről a nap s beleér 
S végigsimogatja sebét puha-lágyan 
Vígan, dudorászva az esteli szél. 

A parti ligetre lopódzik az alkony 
S a fák üde lombja szeretni tanít, 
Arcát a folyó fele tárva a parton. 
Egy tiszta leány szeme les valakit. 
Megmoccan a fű — a magosba kacsintgat, 
A csendben ezernyi titok kacarász. 
Az ég tetejébe kiiyullad a csillag, 
Hálója, felé hunyorít a halász. 

Curszky István 

Meteorológus vándorgyűlés, Szegeden 
Nem azzal kezdődött, hogy 

június 17-én Dési Frigyes 
egyet%ni tanár, a Magyar 
Meteorológiai Társaság elnö-
ke elmondotta megnyitóját, 
hanem azzal, hogy a télen a 
Társaság választmánya elha-
tározta, hogy 30 éves jubileu-
ma alkalmával megtar t ja első 
vándorgyűlését. Utána sok 
munka következett. Budapes-
ten Kéri Menyhért főtitkár és 
Kakas József t i tkár. Szegeden 
Mezősi József dékánhelyettes 
és Herczeg Ferenc rektorhe-
lyettes tett meg mindent a 
siker érdekében. 

A vándorgyűlés egyik célja 
az Éghajlattani Intézet új mű-
szereinek és kutatási módsze-
rének a kutatómunka közben 
való megismerése volt. A ku-
tatási terep kiválasztása után, 

már június 13-án kétszer for-
dult a Tudományegyetem te-
hergépkocsija. hogy a kuta-
táshoz szükséges anyagok, 

professzorok és Zólyomi Bá-
lint akadémikus.) 

Amíg az e lőadások fo ly tak , 
a Vízgazdálkodás i Igazgató-

műszerek Algyő közelében a ság segítségével épült a kuta-
Tisza par t já ra kerüljenek. Aj tások színhelyén a hajókiko-
Vízgazdálkodási Igazgatóság I tő. Hajón és gépkocsin k'o. 
az egész észlelési időszakra 200-an keresték fel a kuta ta-
egy . . tanya-hai j" - t .bocsá to t t sok színhelyét, 
rendelkezésükre. Amikor az A ki tűnő rendezésben lebo-
észlelők legfontosabb szük- nyolított előadóülések és 
ségletei biztosítottuk, meg-
eredt az eső. Ezt nagy öröm-
mel fogadta mindenki, aki az 
idei kenyérre gondolt. így mi 
is, de bizony nagyon megne-
hezítette feladataink ellátását. 
A szegedi Orvostudomány-
egyetem és Tudományegye-
tem sietett az eső és különö- ' kJató^l" 'módszert , 
sen a sar elleni felszerelessel' 
segítségünkre. így sikerült 
június 15-én 20 órakor 

helyszíni terepszemle magas 
tudományos színvonalon tör-
tént meg. 

A „szegedi" műszerek és 
kutatási módszerek bemuta-
tása eredményeként több tu-
dományág kívánja bevezetni 
a megismert műszereket és a 

egy folyómeder első magyar mikrokl-matológiai 
feltételét 

megkezdeni. 
Csütörtökön megindult az 

ország minden részéből annak 
a 140—150 szakembernek 
Szegedre való áramlása, akik 
időt tudtak szakítani. nem 
sajnál ták a fáradságot, hogy 
megvitassák a népgazdaiá-
gunk és népegészség-ügyünk 
szempontjából fontos agrár-
meteorológia, bioklimatolóqia 
és mikroklimatológia néhány 
kérdését. 

Pénteken több mint 200 ér-
deklődő szakember előtt 
hangzott el a nívós elnöki 
megnyitó, a szépen feldíszí-
tett Auditórium Maximum-
ban. Az elnökségben a MDP 
részéről Karácsonyi Béla 
Kossuth-díjas docens, ország-
gyűlési képviselő foglalt he-
lvet. a Természettudományi 
Kart pedig Koch Sándor 
Kossuth-díjas egyetemi tanár 
dékán képviselte. 

A résztvevők zöme tudo-
mányos kutató volt, néhány 
budapesti meteorológus sza-
kos egyetemi hallgató, -örö-
m ü n k re a szegedi Juhász 
Gyula szabadegyetem néhány 
hallgatója is .résztvett. 

Komoly sikernek kell el-
könyvelnünk. hogy az ország-
nak mindazok a számottevő 
kutatói, akik munká jukban a 
meteorológiával szoros kap-
csolatban vannak, megjelen-
tek. I t t voltak az orvoskuta-
tók. balneológusok. bánva-
orvos-. munkaegészségvédel-
mi- honvédorvos kutatók, hi-
eienikusok. kéoességvizsgá-
lók. hidrológusok. vizi mér-
nökök. vízgazdálkodási szak-
emberek. limnológusok. erdn-
mérnökök. a ta laj tan művelői, 
a geográfusok, a növénytan 
és az agrártudományok kü-
lönböző ágainak tudománvos 
dolgozói, a csillagászok és a 
meteorológusok. 

A vóndorqyű'és 
célkitűzései 

a következők voltak: 
1. Az Alföld meteorológiai 

problémáinak megvitatása, 
különös tekintettel a mező-
gazdaságra. 

2. Az orvosmeteorológiai 
problémák feltárása, különö-
sen a munkahelyek kl imája 
és azok komfor t ja szempont-
jából. 

Az előadók (Kéri Menyhért , 
Kulin István. Kerdq István, 
Páter János, Predmerszky Ti-

A sikeres . vándorgyűlés 
után már nem is marad más 
tennivaló, csupán a határoza-
tok végrehajtása. Biztosíta-
nunk kell a meteorológiai 
kutatások és eredményeknek 
népgazdaságunk és a dolgo-
zók egészségvédelmében való 
hasznosítását. A határozatok 
nem hiába valók és nem je-

bor) ú j célkitűzéseket és kuta-
tási eredményeket ismertettek, 
sőt még a hozzászólók egy része 
is ú j kutatási adatokat vonul-
tátott fel: (Aujeszky László,1 í * - ^ f -
Bacsó Nándor, Béli Béla, Dezső h a m s á b ó l az Éghajlattani 

Intezet is kiveszi reszet és 
máris megkezdte az üzemek 
kl ímájának kutatását . 

Lóránt, Fekete Zoltán, Hajósi 
Ferenc, Jeney Pál. Koch Fe-
renc, Lászlóffy Woldemár. A. 
Nagy Miklós, 
Tímár József, 

Salamin Pál, 
Zách Alfréd 

Wagner Richárd 
egyetemi tanár 

mérik. 
Elektromos központi kapcsoló ahol a léghőmérsékletet 

Mikroklíma állomások a Tisza balpartján. ' 

(Liebmann Béla felvételei) 

Június 21—22-én megláto-
gatta az Orvostudományi 
Egyetem néhány intézetét és 
kl inikáját a bukaresti Bel-
gyógyászati Klinika profesz-
szora és 22-én az egyetem 
tanszemélyzete részére elő-
adást tartott . 

é 

Több francia ifjúsági szer-
vezet kiküldöttje indult el 
június 6-án háromhetes láto-
gatásra a Szovjetunióba. . A 
francia ifjakat a szovjet an-
tifasiszta szövetség hii'ta 
meg. A csoport tagjai: diá-
kok. ifjúmunkások és pa-
rasztinak. 

A Román Dolgozó If júsági 
Szövetség »Szeressük a köny-
vet« címen if júsági olvasó-
mozgalmat indított. A moz-
galomban résztvevő i f j ak k ü -
lön jelvényt kapnak. A belé-
oéskor kötelezik magukat , 
hogy a beiratkozástól számí-
tott egy éven belül bizonyos 
meghatározott írók műveit 
elolvassák. 

A Bolgár Népköztársaság 
Minisztertanácsa és a Bolgár 
Kommunista Párt Központi 
Bizottsága leszállította a köz-
szükségleti cikkek kiskeres-
kedelmi árait Ez volt . az 
ötödik árleszállítás Bulgáriá-
ban. 

• 
Csehszlovákia 40 főiskolá-

ién közel 50.000, tehát két-
szer 'annyi hallgató tanul, 
mint a háború előtti utol3Ó 
évben. Mintegy 20.000 főis-
kolai hallgató lakik kollégi-
umban. 

• 
Június 14-én Párizsban be-

fejeződött a francia—szovjet 
szakszervezeti bizottság ne-
gyedik ülésszaka. Az ülés-
szak megvitatta, milyen fel-
adatok hárulnak a francia és 
a szovjet szakszervezetekre, 
hogy megvalósíthassák a dol-

gozóknak a békéért és létér-
dekeik védelméért folyó 
harcban szükséges akclóeg>-
ségét, valamint a két szak-
szervezet dolgozói baráti 
kapcsolatainak kiszélesítését. 

• 
Csehszlovákiában az öt-

éves terv ideje alatt 130 
nagy sportpályát, 1000 ki-
sebb sportpályát, 150 nyitott 
és 4 fedett uszodát, 50 tor-
natermet, 30 síugró-sáncot és 
sok más létesítményt adtak 
át rendeltetésének. A felsza-
badulás óta 13 téli stadiont 
építettek. 

Az Egyetemi Könyvtár felhívása 
a most végző hallgatókhoz 

Kedves Elvtársak! 
Tanulmányaik sikeres be-

fejezésével életük fontos for-
dulópontjához érkeztek el: 
rövidesen elfoglalják munka-

t, Megérkeznek a kongresszus résztvevői, 

helyüket, melyet á l lamunk 
bizalma biztosít számukra. 

A jó szakember tanulmá-
nyai elvégzése után is képzi 
magát szakmájában. A szak-
mai önképzés legfontosabb 
eszköze a könyv. 

Sok végzett hallgatóban él 
az ambició, hogy az egyete-
men megkezdett tudományos 
munkálkodást tovább foly-
tassa. Különösen a f iatal ta-
nárokra vár egy-egy város, 
község történetének, irodalmi 
hagyományainak, néprajzi , 
népművészeti értékeinek, 
nyelv járás i ' sajátosságainak, 
természetrajzának, élővilágá-
nak feltárása. A vidéki tudo-
mányos munkának is alap-
vető feltétele a könyv. 

Könyvtárunk biztosítani 

kikerülő fiatal szakemberek 
önképzése és tudományos te-
vékenysége a vidéki városok 
és falvak könyvvel kevésbé 
ellátott volta ellenére se üt-
közzék akadályokba. Ezért 
lehetővé teszi az egyetem volt 
hallgatóinak, hogy munkahe-
lyükön is élhetnek a könyv-
tár előnyeivel, elsősorban a 
levélbeli megkeresésre adan-
dó bibliográfiai tájékoztatás-
sal és a könyvtár hatósuga-
rába eső területen lakók szá-
mára postai úton történő köl-
csönzéssel. 

Ha igényt tar t erre a segít-
ségre. amely az önképzést, 
sőt az önálló tudományos ku-
tatást is lehetővé teszi vidéki 
munkahelyén is, közölje ú j 
munkahelyének pontos címét 

akar ja , hogy az egyetemről az Egyetemi Könyvtárral, 

M 
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Főiskolai pártalapszervezetünk nyári feladatai 
r AZ ELŐADÁSOK befeje-
zésével és a májusi taggyűlés 
megtartásával pártalapszer-
vezetünk évi munká ja látszó-
lag befejeződött. Nem tar-
tunk taggyűlést és pártcso-
port-értekezleteket. Az egész 
év folyamán megszokott, 
rendszeres szervezeti éle-
tünkben tehát változás kö-
vetkezik be. Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy pártszerve-
setünk munkája megszűnnék, 
vagy akárcsak csökkenne a 
vizsgaidőszak alatt. Éppen 
azért, mer t az alapszervezetet 
ebben az időszakban nehe-

főiskola DISZ-munkáján is ben jobb pár tmunkát tud-
megmutatkozott. Arra törek-1 junk végezni. A márciusi1 

szünk, hogy minét nagyobb párthatározat ismeretévelj 
számban vegyünk fel jó ered-1 azonban ez a feladat az el-
ményeket elért munkás- és; múlt évihez viszonyítca sok-
parasztszármazású hallgató-
kat. A felvételi bizottságok-
ban a pártszervezetet képvi-
selő elvtársaknak éppen az a 
feladatuk, hogy ezt a szem 
pontot érvényre juttassák. A 
felvételi vizsgák menete so-
rán ezekkel az elvtársakkal 
többször fogunk elbeszélget-
ni, érdeklődünk tőlük a fel-
vételi vizsgák tapasztalatai-
ról. a felvételre jelentkezet 

zebb összefogni, megnő a ve- tek felkészültségéről szemé-
zetőség munkájának fontos-
sága. A pártcsoportvezetőkikel 
való egyéni beszélgetés, a 
párttagokkal való foglalko-
zás lép előtérbe, mint állandó 
jellegű tájékozódás a főisko-
lán történő eseményekről. A 
pártvezetőség hetenként ve-
zetőségi ülésén értékeli a 
hét folyamán megtörtént ese-
ményeket és biztosítja a párt-
alapszervezet munká jának 
zavartalanságát. Milyen fon-
tosabb kérdések és feladatok 
megoldása áll a vezetőség, 
pártalapszervezetünk előtt? 

A feladatok előterében a 
vizsgák figyelemmel kisérése, 
értékelése álL A pártvezető-
ség megszervezte a vizsgák 
látogatását és a vezetőségi 
üléseken a vezetőség tagjai 
beszámolnak tapasztalataik-
ról, elemzik a vizsgák mene-
tét. eredményeit. Az egyes 
tárgyak gyenge eredményei, 
vagy egyes hallgatók vizsga-
eredményei felhívják figyel-
münket árra, hogy foglalko-
zásunk az illető tárggyal, a 
hallgatóval nem volt elég 
alapos, körültekintő. Így pél-
dául jelenleg a marxizmus— 
leninizmus vizsgái azt mutá l -
ják, hogy az évközben több-
ször is végzett értékelés nem 
mérte fel teljes mélységében 
e döntő fontosságú tárgy ok-
tatásának problémáit. Nem 
figyeltünk fel több hallgató 
gyenge politikai tájékozottsá-
gára, éppen ezért fordulhatott 
elő az, hogy egyszerű kérdé-
sekre, amelyek a napi poli-
t ikával függöttek össze, hely-
telen válaszokat adtak. Fo-
koznunk kell tehát hallgató-
ink politikai képzésére irá-
nyuló munkánkat. Tapasztal-
ha t juk azt is, hogy a szak-
tárgyak szép eredményei 
mellett több csoportnál és 
hallgatónál a felkészülés 
marxizmusból hiányosságo-
ka t mutat. A következő év-
ben tehát legfontosabb fel-
adataink egyike a marxizmus 
oktatásának, illetve tanulásá-
nak nagyobb figyelemmel kí-
sérése, fokozottabb segítése 
lesz. v 

A marxizmus-vizsgák ta-
pasztalatai mellett másik fi-
gyelemreméltó tény az. hogy 
nagyobb gondot kell fordí-
tani a hallgatókkal való 
egyéni foglalkozásra. Különö-
sen vonatkozik ez több 
szakérettségis hallgatónkra. 
Bár egész évben foglalkoz-
tunk szakérettségis hallgató-
ink tanulmányi előmenetelé-
vel, problémáival, a követ-
kező évben ezt a műnkét is 
alaposabbá kell tenni. 

A VIZSGÁK figyelemmel 
kísérése mellett másik fontos 
feladatunk a felvételi >. vizs-
gák előkészítése és lebonyolí-
tása. A felvételi vizsgák meg-
indulása előtt két héttel már 
a vezetőség megbeszélte a 
legfontosabb elvi állásfogla-
lást a felvételekkel kapcso-
latban. Nagy gonddal állítot-
tuk össze a felvételi bizottsá-
gokat, megbeszéltük a felvé-
telek szempontjait és m á r na-
pokkal előtte á tadtuk a beér-
kezett anyagokat. így az elv-
társaknak módjukban áll ala-
posan áttanulmányozni a fel-
vételre jelentkezők önéletraj-
zait, szociális körülményeit, 
tanulmányi eredményét. A 
felvételi vizsgákon a felvé-
telre jelentkezettel m á r ezek 
tudatában beszélget el a bi-
zottság. Ezzel igyekszünk el-
érni azt, hogy a felvételi 
munka ' alapos, körültekintő 
legyen. Ez azért is fontos, hi-
szen első évre felvett hallga-
tóink három éven keresztül 
fognak a főiskolán tanulni 
és a munka eredményessége 
nagymértékben függ attól, 
hogy kiket veszünk fel. M á r j 
az elmúlt tanév is igazolta) 
azt, hogy a felvételi bizottsá-
gok jó munká ja az egész év 
oktató-nevelő munkáján , a 

lyénként is, így a felvételt 
eldöntő csúcsbizottság már 
tiszta képet alakít ki a felvé-
telekkel kapcsolatban. 

Következő feladat a gya-
korlóévet végzettekkel, az ál-
lamvizsgára készülő hallga-
tókkal való beszélgetés. Ezek 
a beszélgetések azért fonto-
sak, mert tájékozódunk arról, 
hogy ' gyakorlóévet végző 
hallgatóink előtt milyen fel-
adatok állnak, hogyan kap-
csolódnak be munkahelyük 
pártszervezetének életébe és 
ezeken a kérdéseken keresz-
tül tá jékozódjunk arról, 
hogy milyen hibákat követ-
tünk el az e lmúl t év során 
mire kell nagyobb mértékben 
figyelemmel lennünk...milyen 
kérdésekben kell hallgatóink-
nak nagyobbmérvű előkészí-
tést adnunk, hogy munkahe-
lyükön a pártéletben szilár-
dabban, biztos talajon állja-
nak. Ezek a beszélgetések sok 
esetben rendkívül tanulságo-
sak. Egy évi munka után 
hallgatóink más szemmel né-
zik a főiskolán folyó munkát, 
nagyobb tapasztalattal ren-
delkeznek. Bár egy év nem 
hosszú idő a tapasztalatgyűj 
téshez, hallgatóink vélemé-
nyei sok esetben hasznosak. 
Nem egy esetben hallgatóink-
tól ilyenkor komoly bírálatot 
kapunk és egyben szempon-
tot is ahhoz, hogy a hibákat 
hogyan javítsuk ki. Néhány 
hallgatóval való beszélgetés 
azért fontos, mert a kinti 
gyakorlati élet csalódást oko-
zott nekik. Ezeknél az elvtár-
saknál keserűség, pesszimiz-
mus jelentkezik, mer t az ta-
pasztalják. hogy méltányta-
lanság érte őket. nincsenek 
megelégedve munkahelyük-
kel 

A PARTVEZETŐSÉGNEK 
ezek mellett a feladatok mel-
lett legfontosabb munkáta . 
hogv értékelje az egész évi 
pártmunkát. Ennek elvégzése 
minden évben fontos azért, 
hogy a múlt év tapasztala-
tain okulva a következő év-

kal nagyobb jelentőséget 
nyer. Annak ellenére, hogy a 
párthatározat ismeretében 
már többször értékeltük mun-
kánkat, tár tuk fel hibáinkat, 
mégis az év befejezésével 
ú j ra alapos elemzését kell el-
végezni egy év munkájának. 
Nagyon hasznos, ha elővesz-
szük az elmúlt év vezetőségi 
üléseinek, taggyűléseinek 
jegyzőkönyvét. A jegyző-
könyvek alapján át tanulmá-
nyozzuk az egyes elvtársak 
hozzászólásait, a hozott hatá-
rozatokat és megvizsgáljuk 
azt. hogy milyen kérdések 
merültek lel, o hozott határo-
zatokat hogyan valósítottuk 
meg, vagy melyik határozatot 
nem tudtuk teljes mértékben 
megvalósítani. Munkánk ér-
tékelésének alapvető- szem-
pontja az. hogy a pártszerve-
zet az előtte álló feladatokat 
mennyiben végezte el, betöl-
tötte-e szerepét az elmúlt év 
során. Munkánknak ez az 
alapos értékelése egyben.mdr 
előkészület a jövő tanév 
munkájához, a jövő évi mun-
katerv elkészítéséhez. Ezzel 
a munkamódszerrel lá that juk 
meg azt, hogy a határozatok 
végrehajtásának ellenőrzésé-
re már nem fordítottunk oly 
nagy gondot, mint a határo-
zatok meghozatalára. A jövő 
tanévijen tehát fontos felada-
tunk lesz a hozott határoza-' 
tok ellenőrzése, mert ez biz-
tosíthatja csak azt, hogy a 
határozat meg is valósul. 
Munkánknak ez az elemzése 
hívja fel figyelmünket ar ra 
is, hogy a hallgatói pártcso-
portokkal többet és alaposab-
ban kell foglalkozni. 

A fent felsorolt feladatok 
megoldása érdekében a pár t -
szervezet észrevételeit min-
den esetben az állami vezető-
vel meg kell beszélnünk. Ez-
által tud juk biztosítani azt. 
hogy a megoldásra váró 
problémákat í z állami veze-
tés és a pártvezetés szoros 
egységben oldja meg. A párt-
szervezet előtt álló feladatok 
tehát a nyár folyamán is je-
lentősek és — amint láttuk 
— ezeknek a feladatoknak 
megoldása .kihat egész évi 
munkánkra. Ügy kell tehát 
dolgoznunk, hogy ezen a té-
ren is a legjobb munkával 
biztosítsuk a főiskolán folyó 
oktató-nevelőmunkánk ma-
gasabb színvonalra emelését. 

Bereczki Sándor, 
a Főiskola pártt i tkára 

A DISZ II. kongresszusa u tán 
A zászlókkal feldíszített vo-

natot DISZ-tag ifjúmunkások 
vezették. Az állomáson- vas-
utas fiatalok köszöntöttek vi-
rágcsokrokkal a DISZ II. 
kongresszusára induló küldöt-
teket, akik képviselni fogják 
Csongrád megye ifjúságát. Ün-
nepélyes pillanatok voltak ezek 
és feledhetetlenek, mint min-
den, amiben a kongresszuson 
részünk volt. 

A vonat elrobogott. Elfogó-
dottan integettünk vissza: — 
köszönjük elvtársak a megbe-
csülést, a bizalmat, mel le l ki-
tüntettetek, hogy kongresszusi 
•küldöttnek választottatok min-
ket. Igyekszünk minél többet 
látni, hallani és visszaadni 
nektek mindabból, amit ott 
kapunk, — erre gondolturfk 
mindannyian. 

Kistelek—Félegyháza—Kecs-
kemét—Cegléd—Budapest és 
minden állomáson a város 
fiataljai vártak virágcsokrok-
kal és ami a legszebb kong-
resszusi ajándék: azzal a l?é-
réssel: — mondjuk el a kong-
resszus előtt, hogy mindany-
nyian becsülettel teljesítették 
kongresszusi felajánlásukat, 
mondjuk el a kongresszus 
előtt, hogy ezekben a napokban 
még többet termelnek, még 
becsületésebben és nagyobb 
igyekezettel fognak helytállni 
az üzemben, a szántóföldön és 
iskolában. 

Budapestre érve az első na-
pot pihenéssel és a kongresz-
szusra való felkészüléssel töl-
töttük. Beszámolókat írtunk, 
melyekre sajnos nem kerülhe-
tett sor. Azután jött a nagy 
nap: június 15. Az Országház 
előtt autók és autóbuszok so-
rai állottak, melyekkel a kong-
resszusi küldöttek, pártunké? 
államunk vezetői, külföldi ven-
dégeink jöttek- Az Országház 

homlokzatán hatalmas felirat 
¡üdvözölte a kongresszus kül-
jdötteit. Már reggel 8 órakof 
•ott volt mindenki — és elfog-
laltuk helyünket a kőngresz-
szusi teremben. A küldöttek 
többsége — így magam is - r 
elfogódottan ültünk csodála-
tosan szép Országházunk 
kongresszusi termében. Elő-
ször voltunk itt. Az első pil-
lanatok az emlékezés pillana-
tai voltak, gyermekkorunk, 
legfiatalabb eveinkre való 
emlékezés pillanatai. Ar-
ra gondoltunk, tíogy ezek-
ben a termekben alig egy 
évtizeddel ezelőtt még az ak-
kori Magyarország főrendje«, 
főpapjai tanácskoztak és hoz-
tak rendeleteket, törvényeket, 
melyek az ifjúság elnyomá-
sát, a megalázó inassorsot, a 
kultúrálatlan parasztsorsot és 
a nyomorgó egyetemisták sor-
sát eredményezték. 

Egy pillanatig tartott csak 
ez, aztan annál nagyobb erő-
vel ragadott magával a ma, 
a biztos jövőbe vetett hit gon-
dolata és felállva, dübörgő 
tapssal, hosszan köszöntöttük 
pártunk és kormányunk tag-
jait, amint elfoglalták helyü-
ket az elnökségben. 

Szakali József elvtárs '— a 
DISZ KV első titkárának be-
számolója következett. Min-
den szavából a mai fiatalság 
megváltozott sorsa csendült ki. 
Tudjuk, érezzük és hálásak va-
gyunk a pártunknak, álla-
munknak ezért. Tudjuk, hogy 
ránk még nagyobb feladatok 
várnak, még jobb, biztosabb 
sorsot kell biztosítanunk az 
utánunk kővetkező generációk-
nak. Keményen és becsületes 
kitartó szorgalommal kell ta-
nulnunk, hogy megálljuk he-
lyünket itt az egyetemen és 

megállhassuk bárhol az ¿let* 
ben, ahová a párt, a »ép ál-
lít majd minket, akár a beteg 
dolgozó ember gyógyítására, 
akár a. szocialista törvényes-
ség védelme, akár a fiatalok 
nevelése hivatásunk, foglalko-
zásunk. 

Szavak — bármily költőiek 
is — nagyon szerények annak 
a hatalmas érzésnek, forró han-
gulatnak a leírásához, mely 
Ifjúsági Szövetségünk II. 
kongresszusát jellemezte. Ez 
érzések nyomán a gondolatok 
százai jutottak eszünkbe; ho-
gyan, miképpen javítjuk meg 
DISZ-szervezeteInk munkáját 
a kongresszus után, hogyan 
foglalkozunk a kádernevelés-
sel, hogyan biztosítjuk a párt 
segítségével az egyetemünkön 
még mindig folyó osztályharc 
sikerét, hogyan segítjük elő 
a kulturális nevelést stb. és 
bár sok kérdésben nem tud-
tunk válaszolni magunknak az 
első pillanatban, mégis tud-
tuk azt, hogy minden erőnk-
kel igyekezni fogunk a kong-
resszus által kitűzött célok el-
érését biztosítani. 

Az utolsó nap a Városligeti 
étteremben tartott fogadáson, 
ahol a kongresszus befejezté-
vel szórakoztunk, elérkezett a 
búcsú pillanata. Nem lehet 
elfelejteni ezeket a pillanato-
kat sem. Külföldi barátainktól 
és egymástól nehéz szívvel 
búcsúztunk, de éreztük, tud-
tuk, hogy Pekingtől—Berlinig 
minden baráti állami ifjúsága 
velünk együtt harcol, küzd a 
békéért, a szocializmusért. 
Ereztük, hogy erősek vagyunk 
és a párt vezetésével: legyőz-
hetetlenek. 

Kiss Csaba, 
az Orvosegyetemi 

DISZ-bizottság titkár« 

A sebészeti vizsgák tanulságai 

Levél egy leendő I. éveshez 
Nem tudom, rövid isme-

retségünk feljogosít-e arra, 
hogy tegezzetek, így azon-
ban közvetlenebb lesz be-
szélgetésünk. Különben Te 
abban a pillanatban, ami-
kor megpillantottalak az 
egyetem kapujában szo-
rongva, kezedben a behívó 
lappal, ismerős voltál ne-
kem. Igen ismerős, hisz 
már három éve látom az 
iskolázásra Jövő fiatalokat, 
akik mind hasonlítanak 
Hozzád; ők is szorongnak, 
nézelődnek, ők is tanulni 
vágynak, mint Te. 

Én vezettelek fel az eme-
letre. Beszélgettünk. El-
mondtad, hogy apád pa-
raszt, hárman vagytok 
testvérek, kitűnőre érett-
ségiztél és nagyon szeret-
nél tanulni. Érdeklődtél az 
egyetemi élet iránt s én 
elmondtam, amit a leg-
szükségesebbnek tartottam, 
de valamit elfelejtettem. 
Ezt szeretném közölni Ve-
led-

Te azt mondtad, hogy 
nagyon szeretnél tanulni. 
Ha ezt összevetem kitűnő 
érettségi bizonyítványod-
dal, ez igaz lehet, ha pe-
dig igaz, akkor ez nagyon 
erős ösztönződ lesz. Én 
azonban elfelejtettem meg-
kérdezni, hogy akarsz-e ta-
nár lenni. Ez pedig igen-
igen fontos. Van-e benned 
hivatásérzet és hivatás-
szeretet? • • 

Tudod Barátom, amikor 
én jöttem az egyetemre, 
velem is sok ember jött, 
aki «nagyon szeretett vol-
na tanulni», de nem volt 
meg benne a hivatásérzet, 
sőt még meg sem tudott 
barátkozni a tanári hiva-
tással. Egy-két év múlva a 
tanulnivágyás szándéka 
kevésnek bizonvult. úgy-
hogy hosszabb-rövidebb 
huza-vona után elhagyta 
az egyetemet, becsauott-
nak érezve magát, holott ő 
csapta be ál lamunkat 
Ezen Neked is érdemes 
gondolkodni. 

Még néhány kérdés: 
megvan-e benned a siker 
másik biztosítéka, az erős 
akaraterő? Itt több nehéz-
séget kell leküzdened, 
mint középiskolában. 
Tudsz-e ast ú j eszmék, az 
ú j élet agitátora lenni? 
Tudsz-e lelkesedni új, 
nagyszerű, de nehéz cé-
lokért? Tudsz-e néped ta-
nítója lenni? 

Ha ezekre a kérdésekre 
lelkiismereted Igennel fe-
lel, akkor gyere az egye-
temre tanulni. Tanulj szor-
galmasan és váljék belő-
led jó, népéhez és osztályá-
hoz mindig hű, igaz peda-
gógus. 

Baráti üdvözlettel: 
FEKETE ANTAL 

IV. é. orosz szakos 
hallgató 

A sebészet az ú jabb kor-
ban nem rohamlépésekkel, 
hanem szárnyakon repülve 
fejlődött, A nagy technikai 
lehetőségek, a béke megszi-
lárdítását biztosító rohamos 
iparosítás, villamosítás, a 
közlekedés fejlődése, mező-
gazdaságunk gépesítése nap-
ról napra ú j abb és ú jabb 
fontos feladatok elé állítja 
a- sebészet művelőit. 

Ezek a feladatok azonban 
nemcsak a sebészt kell, hogy 
érdekeljék, mert 

a sebész gyójryeredményei 
nagyrészt a többi szakmák 
művelőinek együttműködé-
sétől és a gyakorló orvos 
segíteni tudásától függnek. 

Ezért fontos, hogy a sebé-
szeti ismeretekkel elvileg ne 
csak a leendő sebészszakor-
vos, hanem minden szakma 
művelője megismerkedjék. 
Ez késztette kormányzatun-
kat arra . hogv tökéletesítse, 
korszerűen felszerelje EZ 
egyetemi sebészeti intézmé-
nyeket és hogy minél több 
lehetőséget nyúj tson a népi 
demokrácia leendő orvosai-
nak a sebészet elveinek elsa-
játítására. 

A most lezajlott «^bészeti 
vizsgák azt bizonyítják, hogy 

kormányzatunk befekteté-
sei jó gyümölcsöket hoz-
nak. 

Tanulóif júságunk megérti a 
sebészet művelésének és a 
cebészeti alapismeretek tu-
dásának fontosságát. Könv-
nyebb is azonban n tanulás, 
mert az egészségügyi kor-
mányzat és az egyes tanszé-
kek mindent megtesznek a 
*»nulás TriesVö"nyítéso érde-
dében Nemcsak a statiszM-
'<-»i számadatok, hanem a se-
hé^e t i vizseák- tartalmi ia-
vulása bVnnvítja ezt a leg-
hotáró^n+tabban. Amíg a 
megelőző tanévekben a ta-
""imánvt eredmények kí-
vánnivaló* hagytak maguk 
után. most 

a sebészeti vizsgák ered-
ményeinek átlaga jelentő-
sen megjavult. 

Ez az eredmény nemcsak an-
nak döntő bizonyítéka, hogv 
az oktatók jó munkát vé-
geztek, nemcsak annak ered-
ménye hogy a kormányzat 
nagv áldozatkészséggel min-
dent megtett az eredmények 
javítására, hanem annak is 
tanuls^pos bizonyítéka. hor>v 

a hallgatók megértették 
p»t. hoirv nem egyedül 
e'őrdókon. a tanszéken, a 
gyakorlatokat vezetőkön, a 

vizsgáztatókon múlik a jó 
eredmény, hanem a hall-
gató egyéni munkáján is. 
Az elért eredmények soha-

sem önteltségre, hanem min-
dig ú j a b b és ú jabb mun-
kára kell hogy ösztönözze-
nek mindannyiunkat . Bizo-
nyos, hogy az előadók a jö-
vőben is mindent elkövet-
nek, hogy minél élvezeteseb-
bé tegyék az oktatást és mi-
nél könnyebbé az ismeretek 
elsajátítását. 

Az I. sz. sebészeti klinika 
színes diapozitív sorozatot 
készít a szünidőben, 

hogy a jövő év) előadásokat 
még élvezetesebbé, tanulsá-
gosabbá, hasznosabbá tegye. 
És ennek a sok munkát , 

anyagi áldozatot igénylő kez-
deményezésnek egyedüli cél-
ja az, hogy a hallgatóságnak, 
a jövő orvosainak tudását 
minél nagyobb mértékben 
gyarapítsuk. 

Az oktatók és a hallgatók 
között igen kedvező az egy-
mást megértő és egymást 
támogató szellem. 

Ez talán a legörvendetesebb 
és legkedvezőbb tényező és 
egyben biztosítéka annak, 
hogy az oktatókra, tanulókra 
háruló feladatokat a jövőben 
még jobban tud ja teljesíteni 
a tanulni vágyó i f júság és 
az> oktatni, a tudását, ta-
pasztalatait átadni kész ok-
tatók seregének kollektívája. 

A. I. 

B III. éves fUrténészhallislók ví/snáia 
„Q Szovjetunió népei I6rléneté"-bfil 

Elöljáróban el kell monda-
nom, hogy ez a vizsga nem-
csak a hallgatók számára je-
lentett erőpróbát, hanem bizo-
nyos fokig vizsga volt szá-
momra, az előadó számára is, 
hiszen tavaly még jómagam is 
a vizsgázók között szurkoltam. 

Bizony könnyebb vizsgázni, 
mint vizsgáztatni, mert, míg 
a vizsgázó egy, .vagy néhány 
személynek ad számot ismere-
teiből, addig a vizsgáztató 
minden hallgató előtt vizsgá-
zik, nem annyira a tárgy is-
meretéből, de pedagógiai hoz-
záértésből, emberismeretből, 
igazságosságból. S higyjék el, 
jól felelni, jól megállni az em-
bernek a helyét ezekből sem 
könnyű. 

Bár furcsán hangzik, még-
is így mondom: „közös vizs-
gánk" tárgyát a Szovjetunió 
népei történetének szovjet pe-
riódusa képezte. E témával 
kapcsolatos több kérdést a 
nem a legszerencsésebben ösz-
szeállított egyetemi tanterv 
következtében a halleatók a 
marxizmus oktatás keretében 
ilyen, vagy olyan formában 
már hallották. Mi a félév fo-
lyamán e kérdéseket más 
szempontból részletesebben 
igyekeztünk megbeszélni. 

A letett vizsgák eredménye 
számszerűen is jó. Hadd emel-
jem ki a jól vizsgázók kőzöl 
Bandi Ferenc, Beszteri Béla.-
Gtjenes Tibor, Ivánt/osi Szabó 
Tibor, Péli Erzsébet nevét; 
akiknek feleleteit igazán öröm 
volt hallgatni. Hadd dicsér-
jem meg számszerűen ugyan 
nem jeles eredményükért, de 
szorgalmas munkájukért Kel-

ta, Nagy, Pastyik és Tóth elv-
társakat. 

Néhány szót még azokról a 
hibákról, hiányosságokról, me-
lyeket a vizsgán tapasztaltam. 
Először is, sajnos, elég sok 
hallgató történelmi ismereteit 
nem kapcsolja össze a térképen 
való tájékozódással, noha pél-
dául a Honvédő Háború tör-
ténetének ismerete nélkül el-
képzelhetetlen. Megint má-
sok bele sem néznek a mini-
mális kötelező irodalomba, 
rossz penitenciának, vagy ép-
pen fölösleges rossznak tart-
va azt. Végül — úgy gondolom 
— néhány hallgatónak javí-
tania kell vizsgázási módsze-
rén. Vannak ugyanis olyanok, 
akik tanulnak, tanulnak, de tu-
dásukról mégsem tudnak meg-
felelően számot adni; amit el-
mondanak, zavaros, akadozó, 
nem logikus. Persze, nagyobb 
azoknak a száma, kik az előb-
biek ellentéteként, nem egé-
szen biztos tudásukat túlsá-
gosan magabiztos fellépéssel, 
általános frázisokkal, vagy ép-
pen szószátyárkodással igye-
keznek leplezni. 

Ilyen és ehhez hasonló hi-
bák kijavítását először is> az 
alapos tanulás, a tárgy iránti 
érdeklődés, biztos topográfiai 
és kőtelező irodalombéli isme-
retek, s megfelelő beszédkész-
ség elsajátítása hozza meg. 

A III. éves történészhallga-
tók — úgy tudom — már min-
den tárgyból levizsgáztak s 
ezúton kívánok nekik kellemes 
de a tanulás, olvasás szem-
pontjából Is. jól felhasznált 
vakációt. 

Gulya Károlyné ' 

» 
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Államvizsgák a Bolyai Intézetben 
Június 11-« és 15-e között 

tartottuk meg a matematika-
fizika szakos hallgatók állam-
vizsgáját matematikából; a 
fizika-matematika szakosoké 
július 6-án és 7-én lesz. Idén 
38 hallgató vizsgázott (tavaly 
25). Átlageredmény 3,3 egy 
árnyalattal gyengébb, mint 
tavaly (3,4). Az 5 (tavaly 2) 
munkásszármazású hallgató 
átlageredménye 4 (ugyanany-
nyi mint tavaly); ebből 2 (ta-
valy 1) jeles. Az 5 (tavaly S) 
parasztszármazású hallgató 
átlageredménye: 2,6, idén is 
gyengébb, mint az évfolyam 
átlaga, de valamivel jobb, 
mint tavaly (2,3). A 4 (tavaly 
5) értelmiségi származású 
hallgató átlageredménye: 3,7, 

• idén is jobb az évfolyam át-
lagánál, de nem éri el a mun-
káSszármazású hallgatók átla-
gát; valamivel jobb a tava-
lyinál (3,4). A többi kategó-
riába tartozó hallgatók szá-
ma és eredménye (zárójelben 
a tavalyiak megfelelő adatai): 
4 (7) alkalmazott származású 
átlaga 4 (3,1); 19 (4) egyéb 
származásúé 3,2 (3,5); 1 (4) 
osztályidegené 2 (4,5). A 6 
szakérettségis hallgató átlaga 
éppen eléri az évfolyam átla-
gát (tavaly két szakérettségis 
volt. mindkettő jó eredmény-
nyel vizsgázott,' tehát e tekin-
tetben visszaesés mutatkozik; 
viszont tavaly egy jeles sem 
volt, idén van egy: Fehér Jó-
zsef). 

A 9 jeles eredményt elért 
hallgató közül kiemelkedett 
hibátlan, jó áttekintést nyúj-
tó feleletével Csákány Béla, 
Mádi Erzsébet, Majthai An-
tal és Pává Imre. Rajtuk kí-
vül dicséretet érdemel Gort-
váné Molnár Éva, aki átme-
neti hanyatlás után szorgalmas 
munkájával ismét elérte régi 
jeles szintjét. Viszont többen 
értek el gyengébb eredményt, 
mint eddigi munkájuk után 
vártuk volna. Elbukott 3 (Góg 
Mihály, aki feltűnő tájékozat-
lanságot árult el a középisko-
lai anyagból, még a három-
szög területképletét sem tud-
ta bebizonyítani, továbbá Pin-
tér Zoltán • és Solymár 
Zoltán), dex Pintérné Vidó 
Erzsébet. Benkó Mihály. Da-
nyi Pál és Tábori Attila is 
gyengén szerepeltek. 

A hallgatók nagy része az 
idén sem fogta fel az állam-
vizsga főcélját: azt, hogy ösz-
szefoglaló, áttekintő tudást 
kell bemutatniok a tanári hi-
vatás gyakorlása szempontjá-
ból legfontosabb ismeretekről. 
Sokan elvesztek a részletek-
be, egy-egy részlettárgy jegy-
zetéből próbáltak felelni, fel 
sem ismerték a kérdés külön-
böző tantárgyak keretében 
hallgatott részei közötti kap-
csolatot. Ezért főleg az össze-
foglaló kérdésekre (pl. a függ-
vény és a leképezés fogalma a 
matematika különböző feje-
zeteiben) adott válaszok vol-
tak vontatottak. Ezen termé-
szetesen nem az ilyen kérdé-
sek mellőzése segítene — 
mint azt Szőkefalvi-Nagy Bé-
la professzor, az államvizsgák 
elnöke javasolta. — hiszen 
szükség van arra, hogy a 
hallgatóság az egyes fontos 
matematikai fogalmakról az 
előadásokban kapott matema-
tikai ismereteket áttekintő 
tudássá fejlessze; hanem «*» 
hogy a hallgatóságot még job-
ban neveljük rá, elsősorban 
a? előadásokon, de az állam-
vizsgák előtti konzultációkon 
is arra, hogy a % dialektika 
alapvonásait tantilása során 
is alkalmazza, főleg az össze-
függésekre figyeljen, azolcat 
keresse, továbbá alakítson ki 
magában képet az egyes fo-
galmak fejlődéséről,- megkü-
lönböztetve a döntő, minőségi 
változásokat e fejlődésben a 
puszta mennyiségi változá-
soktól. a közelfekvő általáno-
sításoktól, megfigyelve az el-
lentétek harcát és egységét a 

valóság viszonyáról s a ma-
tematikai módszer alkalmazá-
sairól a természettudomá-
nyokban és a technikában) 
félretette, s amikor ezt mint 
vizsgáztató észrevettem és 
visszatétettem a tétellapot, 
már csak kevés hallgató volt 
hátra s egyik 6em húzta azt. 
A vizsga iellegének ilyen irá-
nyú befolyásolását semmikép-
pen sem tudom helyeselni; a 
leendő matematikus tanai-
nak nemcsak matematikai 
képletekkel és fogalmakkal 
kell tudnia bánni, hanem az 
ilyen elvi kérdéseket is meg 
kell tudnia oldani a dialekti-
kus materialista világnézet 
szilárd talaján állva. 

Az államvizsgák nemcs&k 
a hallgatók tanulmányi mun-
káját mérik le, hanem a mi 
oktató, nevelő munkánkat is. 
Helyesen állapította meg Sző-
kefalvi-Nagy professzor, hogy 
az algebrai kérdésekre kapott 
feleletekből áz látszott meg, 
hogy az algebrai tárgyak elő-
adói elszakadtak a klasszikus 
algebrától és meginkább a 
tanárképzés feladataitól: a 
hallgatók sokszor hibátlanul 
elmondtak egy tételt a maga 
absztrakt általánosságában, 
de konkrétabb esetre alkal-
mazni már nem tudták, a 
„középiskolai algebrával" va-
ló kapcsolatával nem voltak 
tisztában. Számos, a közép-
iskolai anyaggal szorosan ösz-
szefüggő algebrai kérdést 
csak futólag érintettek ;>z 
előadók, vagy „pótórákon" 
tárgyaltak. Ezen azonban nem 
úgy lehet segíteni, ahogy Sző-
kefalvy-Nagy professzor gon-
dolja: az algebrai tárgyak 
óraszámának csökkentésével, 
hiszen az azt eredményezné, 
hogy e fontos — főleg a ta-
nárképzés szempontjából fon-
tos — tárgyat még kevésbé 

lehetne a tanárképzés céljá-
nak megfelelően előadni, ha-
nem Rédei professzor és mun-
katársai előadásmódjának bí-
rálatával. 

Bár az államvizsgán első-
sorban azt kérjyk számon, 
milyen mértékben rendelkez-
nek a hallgatók a középisko-
lai tanári hivatás gyakorlásá-
hoz szükséges szakképzettség-
gel. kiderül az is, hogy ki al-
kalmas arra, hogy tudomá-
nyos kutatómunkát ' ' - tas-
son. önkritikával kell meg-
állapítanunk, hogy a munkás-
és parasztszármazású s a 
szakérettségis hallgatókkal 
való, évek óta folyó foglalko-
zással csak azt a célt sikerült 
elérnünk, hogy a .legtöbbie 
leküzdötte a rosszabb otthoni 
körülményekből, esetleg elő-
képzettségben hiányosságai-
ból eredő nehézségeit és jó 
középiskolai tanár lesz belő-
lük, de aspiránst az ideiekből 
sem sikerült nevelnünk, pe-
dig nagyon fontos feladatunk 
elősegíteni, hogy a tudomány 
várának meghódítása ne csak 
azt jelentse munkás- és pa-
rasztszármazású fiataljaink 
számára, hogy elsajátítsák a 
tanári pályához szükséges 

.szakképzettséget, hanem, 
hogy minél többen részivé-
gyenek ú j tudományos ered-
mények felfedezésében is, s 
így tagjai legyenek a- leendő 
tudósnemzedéknek is. 

Az államvizsgák a Bolyai 
Intézetben is sok tanulságot 
szolgáltattak a jövő évek 
hallgatóságának tanulmányi 
munkája és az előadók okta-
tó, nevelő munkája, a vizs-
gáztatás munkája szempont-
jából. A mi feladatunk, hogy 
e tanulságokat megszívelve, 
munkánkat évről évre javít-
suk. 

Kalmár László 
egyetemi tanár 

ló szakkáderekké akarnak válni 
a „Kossuth Zsuzsa" ápolónőképző növendékei 

Vizsgázom 
Gondolkoztál már azon — 

ó kollokviumokon megedzett 
idegrendszerű olvasó —, hogy 
milyen érzés a professzor 
szobája előtt álldogálni és 
várni, amíg sorrakerülsz? 
Ugye, ilyenkor mégegyszer 
átgondolod a fejedben pe-
dánsan elrendezett anyagot, 
hogy majd így mondod el; 
ezzel kezded, azzal folytatod, 
rövid és határozott leszel — 
szóval lehengerled qzt az 
egyént, aki a te felkészültsé-
gedben kételkedni mer. 

Ettől függetlenül az a be-
nyomásod, mintha a bal tűr 
dőcsúcsodat a gerincvelő 
csiklandozná és a kioperált 
vakbeled a hasfaladba akar-
na fúródni. Azután meggyő-
ződsz róla, hogy a füledet há-
tul össze akarják varrni és 
az agysejteidet valaki drót-
szállal piszkálja az orrodon 
keresztül. 

Nem szeretném, ha tévesen 
ítélnéd meg magadat és úgy 
vennéd, hogy ez valami. Nem, 
ez semmi, mert Te vizsgázol, 
most pedig én. Igen én és 
nem Te. Ez nagy különbség 
és belátod Te is, hogy ez szá-
momra sokkal jelentősebb. 
Én nem vagyok igényes em-
ber (míg Te álmodozhatsz je-
lesekről, Rákosi ösztöndíjról) 
nekem csak egy kettes kell. 
Csak annyi, hogy szépen be-
írjanak az indexembe egy 
kunkorifarkincás kettest, zá-

mértékben megalapozni és 
kiszélesíteni felkészültsége-
met. fgy csalódást kell okoz-
nom önnek; legfeljebb köze-
pes feleletet tudok produkál-
ni. Ezért ne is lopjuk egy-
más idejét, írjon be nekim 
egy kettest és úgy eleget tel-
tünk egymás iránti kötele-
zettségünknek ... 

Erre a professzor egyenes-
lelkűségemtől meghatódva... 

Szólítottak, be kellett men-
nem. Nem időztem ama he-
lyen sokat... egy ilyen nagy 
embert nem zavarhatok so-
káig ... 

Holnap pedig új életet kez-
dek, de ez nem olyan új élet 
lesz, mint a régi újéletek. 

Holnap reggel hétkor keltik 
— vége az éjjelezéseknek —, 
tíz' perc torna után férfiasan 
felkészülök a pótvizsgára ti-
zenkettőig. Utána elfogyasz-
tom egyszerű, de ízletes men-
za eledelemet és tanulok 
mint egy gép... mint egy ál-
lat... 

Holnap az új élet remény-
sugárral teli hajnalán friss 
lélekkel és ruganyos, kispor-
tolt testtel, üdén fogok neki 
a tanulásnak... holnap min-
dent megcsinálok, ha kell, át-
veszem az egész anyagot és 
ülök. készülök. Holnap levizs-
gázom mindenből, esetleg a 
következő évek anyagából is 
kollokválok, holnap benyúj-
tom a tudományos disszertá-

rójeXben úgy, ahogy ezt mi ciómat, feltalálom a 'rakétá-
dért jólnevelt leckekönyv u irhajót és meghódítom a vi-
látni lehet és mellé: elégsé- lágot! 
ges. Tudod milyen nagy do-

matematikai fogalmak fejlő-
désében is. 

A dialektikus materializ-
mus alkalmazásairól a mate-

log ez? Azt jelenti: tudásom 
elég, nem is Jcell belőle egy 
picivel sem több, pont elég. 
Se sok se kevés — elégséges. 
És ez nekem is elégséges a 
közepesrendűséghez. 

Azonkívül nekem Agács 
Áron professzornál kell vizs-
gáznom, aki pedig nem érti 
meg, hogy az abszolút tér-
görbék sztereotipiájának tu-
dása nélkül is leélheti a ma-
ga életét egy mátematika-

matika elvi kérdéseire kevés' fizika szakos tanárjelölt. Ez-
kérdés szerepel az államvizs- i ért kell nekem itt szoronga-
ga-tematikában. azok közül is nom az ajtaja előtt, az ötezer 
egvetlen egyet 'húzott ki egy 
hallgató (Pintér Zoltán a ma-
tematika tárgyáról és mód-
szeréről); ő sem tudott róla 
többet egyetlen mondatnyi j — Nézze professzor elvtárs, 
Engels-idézetnél. Igaz. az el-; én tudom, ön megértő ember, 
nők is csökkentette az i l y e n nekem viszont egy érdem-
kérdések kihúzásának valószí-1 j egyre van szükségem. En 
nűségét azzal hogy az egyik megvallom egyszerűen ésfér-
tétellapot (a matematika és a f iasan: nem tudtam kellő 

oldalas jegyzetet lapozgatva 
Elhatározom, hogy férfiasan 
fogom elintézni és magam-
ban így monologizáltam: 

Czigány Lóránt 

Az árnyékos udvaron el-
helyezett hőmérő higanyosz-
lopa 28 C fokot mutatott az 
egyik forró júniusi délután, 
mikor megszólalt a Kossuth 
Zsuzsa ápolónőképző csengő-
je és előadásra hívta hallga-
tóit. Az iskolákban már ja-
vában folyik a szünet, az 
egyetemen még vizsgáztatnak, 
az ápolónőképző hallgatói 
azonban fegyelmezetten vo-
nulnak föl második emeleti 
előadó-termükbe. Közeéész-» 
ségtani óra lesz. Ábrahám 
Ede. a Mikrobiológiai Intézet 
tanársegéde a népesség sta-
tisztikáról tart előadást. Tu-
dásra szomjas szemek szege-
ződnek feli, s Ábrahám elv-
társ ezt az igen száraznak 
látszó, unalmas tárgyat szí-
nesen, érdekesen adja elő. 
Nemcsak a hallgatók figyel-
mét köti le. de mi is érdek-
lődéssel hallgatjuk szavait. A 
hallgatók szorgalmasan je-
gyeznek. Látszik, hogy amit 
leírtak, megértették és a ri-
dig számokon túl a múlt és 
a jövő elevenedik meg kép-
zeletükben. 

Az óra végefelé az igaz-
gató elvtársnővel elhagyjuk 
az előadó-termet, hogy vé-
gigbarangoljuk az Ízlésesen 
dekorált és ragyogóan tiszta 
épületet. A külső szemlélőt 

lenyűgözi az a példás 
rend, 

amellyel mindenfelé találko-
zik. A folyosókon nagyjaink 
nrckéoei, az ebédlőben, háló-
szobákban népművészeti tár-
gyak. női kézimunkák, az 
arztalokon kis vázákban vi-
rágok. Nem is tudom eltit-
kolni csodálkozásomat. 

Az igazgató elvtársnő el-
mondja. hogy mindezt az in-
tézet hallgatói csinálják. 
Maguk takarí t ják hálószobá-
ikat. szabad ideiükben az 
intézet varrógépén készítet-
ték a csinos asztalterítőket. 

A kellemes környezet ha-
tására közvetlen hangú be-
szélgetés indul meg a szü-
netben köztem és az intézet 
lakói között. Jelenleg csak a 
másodévesek vannak «itt-
hon». Zömében 18—19 éves 
lánvok, akik nagyrészt fa-
luról kerültek a városba, de 
van köztük 16 és 30 éves is. 
A közös munka sóránazon-
ban mindannyian egykorú-
ikká váltak, összekovácso-
lódtak. Mondiáik, hogv bi-
zony sokat kell tanuln'ok. 
Kicsiben végigmennek mind-
azokon a tantárgyakon, ame-
lyeken az orvostanhallgatók. 
Ezt bizonyítja a gyakorló-
szoba felszerelése is, ahol se-
bészeti műsrereket, transz-
fúziós készüléket, mikro5" -
kórvit stb. láthatunk. A hr1!'-
gatók biztos kézzel kezelne'-
megszokottan bánnak a mű-
szerekkel. Nem csoda PZ. 
szen ar elméleti oktatá"* 
hosszú evakorlati idő követi 
kórházakban, klinikáké-
ahol az oktatónővérek irá-
nyításával önállóan végzik 
munkájukat. 

A hallgatók elmondják 
hogy a betegéDolástan nem-
csak fő tárgyuk, de kedven^ 
Járpyuk is. Belelapozgatnk 
tankön vveikbe, jegyzeteik!"*" 
A «szakember» gyakorlottsá-
gával felelgetnek a felt0*' 
kérdésekre. Mikor megkér-
dezem tőlük, hogy hogyan 
tudják ezt az igen nehéz 
anyagot ilyen jól megtanulni, 
azt felelik, hogv a tanulás-) 
hoz szükséges feltételek biz-
tosításán túl hivatásszerete-

tük készteti őket erre. Tud-
ják, hogy felelősségteljes 
munkát kell végezniük, a 
legfőbb értéket, az emberi 
életet kell megmenteniük. 
Mindannyian jó szakkáde-
rekké akarnak válni. Az 
idén 

46 ápolónőt 

bocsátott útra az intézet. 
Nyolcan közülük — a leg-
jobbak — a szegedi klini-
kákon helyezkedtek el. De 
szívesen mentek a távolabbi 
városokba is, például Ózdra. 
Kezdő fizetésük 800—900 fo-
rint. De megvan a továbbta-
nulási, az előrehaladási le-
hetőség is. Szorgalmas mun-
kával főápolónők, vagy újabb 
tanfolyam után műtősnők, 
röntgen asszisztensek, labo-
ránsnők lehetnek. 

Az intézet jó munkáját 
nagyban segíti a pártalap-
szervezet és a DlSZ-vezető-
ség támogatása. Koch Mária 
párttitkár elvtársnő elmond-
ja, hogy a múlt taggyűlésen 
is a DISZ ajánlására vettek 
fel tagjelöltet. A párt és 
DISZ csoportvezetők segítik 
az oktatási és nevelési mun-
kát, a hallgatók kikérik és 
megfogadják tanácsaikat. De 
politikai nevelőmunka is fo-
lyik az intézetben. Megbe-
szélik hazánk és a nagyvi-
lág eseményeit. Szilágyi Já-

nosné évfolyambizalmi nem* 
csak a tanulásban, hanem 
emberi magatartásában is 
plédát mutat társainak. A 
DISZ kulturális nevelőmun-
kája elősegíti a hallgatók 
általános műveltségi színvo-
nalának emelését. Előadáso-
kat, irodalmi esteket rendez-
nek. Nemrégen volt szavaló-
verseny az intézetben. 

Az intézet már készül az 
ú j hallgatók felvételére. Re-
mélik. hogy az idén érettsé-
gizettek közül sokan fognak 
ápolónőnek jelentkezni. 

Beszélt az igazgató elv-
társnő munkájuk nehézségei-
ről is. Elmondta, hogy az 
utca zaja sokszor zavarja az 
előadásokat. Ezért kérték a 
rendőrséget, hogy a közle-
kedő járművek számára f i -
gyelmeztető táblát állítsanak 
fel. A rendőrség meg is ígér-
te, azonban egyelőre »tábla 
hiányában« még nem tudták 
megcsinálni. Nem megfelelő 
a fürdőszoba Berendezése. 
Erre vonatkozólag ígéretet 
kaptak, hogy a jövő tanévre 
nemcsak ú j fürdőszobát, de 
nagyobb beruházással új, 
korszerű tantermet is feg-
riak kapni. 

Az intézet vezetői és hall-
gatói pártunk és kormá-
nyunk támogatását példamu-
tató munkájukkal és maga-
tartásukkal igyekeznek meg-
hálálni. M. I. 

Varsó várja a világ fiataljait 
Várunk Benneteket, 

Ir ta: ÍREN A 
Kedves Barátaink! 
ZMIGRODZKA 

Nagy örömet éreznétek, ha 
úgy lelki szemetekkel látná-
tok, milyen lelkesedéssel ké-
szül a lengyel ifjúság fogad-
tatástokra. A lengyel fővá-
rosban ifjúmunkások, diákok 
és katonák tömegesen je-
lentkeznek a VIT-tel kap-
csolatos sok-sok munkára. 

Sokezer varsói fiatal se-
rényen dolgezik a hatal-
mas sportstadion építkezé-
sénél, hogy határidő előtt 
várhasson benneteket. 
Ha úgy lelki szemetekkel 

késő este ellátnátok Gorzów 
Wielkopolskiba, nyilváá fel-
vetődne bennetek az a kér-
dés, min fáradoznak az ot-
tani fiatalok. A kis falu fia-
taljai szebbnél-szebb népmű-
vészeti ajándékokat készíte-
nek a ti számotokra, kedves 
külföldi barátaink. De nem-
csak ebben a faluban, ha-
nek Lengyelország sok-sok 
városában és községében a 
legügyesebb fiatalok készítik 
a különböző albumokat, dísz-

kifejezésre juttassák szoli-
daritásukat a világ fiatal-
jaival, megmutassák őszin-
te szeretetüket a különböző 
országok ifjúsága iránt. 
A lengyel fiatalok büsz-

kén mutatják meg nektek 
újjáépült fővárosukat, a 
nagy gonddal restaurált, 
nagymultú műemlékeket. 
Nyilván ti Is hallottátok, 
vagy olvastátok, min ment 
keresztül a második világ-
háborúban Lengyelország, 
hogyan pusztították el a fa-
siszta barbárok Varsót. Akad-
tak nálunk olyanok, akik azt 
állították, hogy 100 esztendő 
sem elég Varsó újjáépítésé-
hez. 

A lengyel nép törhetetlen 
élniakarása bebizonyította 
azonban, hogy tíz év alatt 
szebb lett ez a város, mint 
valaha. 

Üj városrészek, kulturális és 
szociális intézmények bizo-
nyítják a lengyel nép békés 
alkotómunkájának eredmé-

mmmm^/x í 

Szegeden, az I. sz. Belgyó-
gyászati Klinika rendezésé-
ben június 30—július 2-ig 
tartotta a Magyar Élettani 
Társaság XXI. kongresszusát. 

* 

Az 1954—55. tanévben az 
Orvostudományi Egyetemen 
kiírt pályatételekre összesen 
18 pályamunka érkezett be, 
amelyek közül 17 pályádíjat, 
egy pedig szorgalmi díjat 
nyert 8.850 forint összegben. • 

Június hó 29-én nyílt meg 
hivatalosan az Orvostudomá-

nyi Egyetem I sz. Belgyó-
gyászati klinikájának szívse-
bészeti osztálva. Az ünnepé-
lyes megnyitáson az egész-
ségügyi miniszter kénvisele-
tében megielent Dr Drexler 
Miklós egészsésrtiíTvi minisz-
terhelyettes 1ókívánsá<*alt fe-
dezte ki az ú j létesítmény dol-
gozóinak. 

A szegedi Tudományegye-
tem nálvázati felhívást bocsá-
tott ki tűzrendészeti plakátok 
készítésére. A felhívásra 13 
nályázat érkezett be. A bíráló 
bizottság 5 plakátot díjazott. 

Díjat nyertek: Mihály Fe-
renc technikus 350.— Ft. Gre-> 
czh Lalos IV. é. ttk. halig. 
150,— Ft. Tokaji Lajos műsz. 
csop. vez. 100,— Ft, 

4. Ez itt Magyarország., 
érkezik a varsói VIT-re. 

dobozokat, szépmin.tájú sála-
kat és, ki győzné még fel-
sorolni, hány ajándékot a 
VIT külföldi részvevői szá-
mára'. 

A ti fogadástok a többi 
között azzal is jár, hogy a 
lengyel fiatalok az eddigi-
nél 

még gondosabban tanul-
mányozzák a világ föld-
rajzát, a különböző orszá-
gok történelmét, kultúrá-
ját és nemzeti szokásait. 

Azért teszik ezt, hogy még 
közelebb kerüljenek hozzá-
tok. 

Jogosan kérdezhetitek, va-
jon mi készteti a sokezer if-
júmunkást, parasztfiatalt és 
diákot arra, hogy munkaide-
jén túl, amikor már meg-
érdemli a szórakozást és pi-
henést, fáradságot nem kí-
mélve munkálkodjék a VIT 
előkészületein. A válasz egy-
értelmű: mindezt azért te-
szik, hogy 

ahonnan mintegy ezer fiatal 

nyességét. Nektek, kedves 
barátaink. módotok lesz 
nrndezt szemetekkel látno-
tok. 

A lengyel fiatalság nem 
akar háborút. Ebben a tö-
rekvésében nem áll egyedül. 
Világszerte sokmillió fiatal 
gondolkodik- fgy. mindazok, 
akik békében akarnak élni, 
tanulni és szépet alkotni ha-
zái uk számára. 

Ezért készül olyan nagy 
lelkesedéssel a lengyel If-
júság a varsói VIT-re, 

ezért van az, hogy nem saj-
nálja erőfeszítéseit. A len-
gyel ifjúság mélységesen 

.hisz abban, hogy ez a nagy 
találkozó még jobban meg-
erősíti az egész világ ifjúsá-
gának barátságát. Hiszünk 
abban, amit igen találóan fe-
lezett ki Artúr Lundk-'/ist, 
híres svéd író: Az ifiúsági 
találkozó tökéletes példá fa 
lesz a népsk békés együtt-
élésének, 
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Az Egyetemi Könyvtár segítsége 
a közművelődési könyvtárnak 

1955. július 1 

' 'A lezajlott IL országos 
könyvtáros-konferencia ha-
tározata elégtelennek ítélte 
azt a segítséget, amelyet az 
•utóbbi években tudományos 
könyvtáraink a közművelő-
dési könyvtáraknak nyújtot-
tak. A konferencián a kér-
dés a beszámolón kívül csak 
két hozzászólásban vetődött 
föl. s ez is jól mutatta, hogy 
e tekintetben nehézségek 
vannak, hiszen a hallgatás 
a kérdés tisztázatlanságát 
rejti, ez pedig következmé-
nye az e téren tapasztalható 
pangásnak, eredménytelen-
ségnek. Waldapfel Eszter 
elvtársnőnek, az Országos 
Széchényi Könyvtár helyet-
tes vezetőjének fölszólalása 
jól jellemezte a régi fa j ta 
»patrotiálás« elavult, több-
nyire sikertelen módszereit. 

Szerintünk is a tudomá-
nyos könyvtáraknak a köz-
művelődési könyvtárak szá-
mára nyújtandó segítsége 
nem szűkíthető csupán a 
»patronálás« fogalmába: sok-
kal többrétű, különféle mód-
szereit, alkalmait kell kiala-
kítanunk, mint az eddigiek, 
olyanokat, amelyek tartósít-
hatják az eredményeket, ál-
landóvá tehetik a két könyv-
tártípus kapcsolatát. 

Az Egyetemi Könyvtár 
ezirányú tevékenysége ezt a 
többrétű segítségnyújtást mu-
tatja. 

1. A tél folyamán könyv-
tárunk — a könyvtárszakos 
hallgatókon kívül — négy 
megyei, két városi és három 
főhivatású üzemi-szakszerve-
zeti könyvtárost látott ven-
dégül átlagosan egy hóna-
pig tartó könyvtári gyakor-
latra. Ez idő alatt megismer-
kedtek a földolgozás, az ol-
vasószolgálat főbb elméleti 
és gyakorlati kérdéseivel, s 
távozásukkal egy nagy 
könyvtár munkájában való 
tevékeny részvétel élményeit 
és emlékét vitték magukkal. 
Az a tapasztalatunk, hogy a 
közművelődési könyvtárak 
segítésének ez a módja ered-
ményes, sőt tán sikeresebb 
is, mint a patronálás szab-
ványos módja. 

2. A könyvtártechnikai mi-
nimumvizsgára készülő 
Csongrád megyei népkönyv-
tárosok részére könyvtárunk 
egész napos konzultációt 
tartott, összekapcsolva ezt az 
Egyetemi Könyvtár rövid 
megismertetésével. 

3. A most készülő és nem-
csak a hazai könyvtárügy, 
de az egész magyar kultúra 
történetében nagyjelentőségű 
könyvtárügyi törvényerejű 
rendelet tervezetének meg-
vitatásába bevontuk a hód-
mezővásárhelyi megyei 
könyvtár, a szegedi Somo-
gyi-könyvtár és számos sze-
gedi szakszervezeti könyvtár 
dolgozóit. A vita nyomán ki-
alkult véleményeket írásban 
juttattuk el a rendelet szer-
kesztőihez, egy részüket pe-
dig aj! országos könyvtár-
konferencián Hencz Aurél, 
az Egyetemi Könyvtár igaz-
gatója tolmácsolta fölszóla-
lásában. 

4. Könyvtári kiadványaink 
között is több van, amely a 
közművelődési könyvtérháló-
zat hasznát szolgálja. Bóday 
Pál tanulmánya olyan 
könyvtudományi dolgozat, 
amely az elmélet eredmé-
nyeit egy nagymúltú közmű-
velődési könyvtárunk égető 
gyakorlati problémájára al-
kalmazza. Helyismereti bib-
liográfiánkkal a megyei és 
városi könyvtárak hasonló 
tevékenységéhez próbáltunk 
ösztönzést és mintát adni. 
Kiadványaink során helyet 
biztosítottunk a Somogyi-
könyvtár egy dolgozója bib-
liográfiájának is, amely a 
helyismereti anyagban rop-
pant gazdag Somogyi-könyv-
tár anyagát hivatott a tudo-
mányos kutatás számára 
föltárni. 

5. A szegedi tudományos 
és közművelődési könyvtárak 
együttműködésének bevált 
kerete a több mint egy éve 
működő Szegedi Könyvtár-
közi Bizottság. A Könyvtár-
közi Bizottság az elmúlt év-t 
ben nem csupán alapos hely-
zetföltárást végzett a sze-
gedi könwtárügy számos te-
rületén. főként a szakszerve-
zeti és az iskolai könvvtárak 
állapotának megvizsgálásával 
és az orvoslás módjaira vo-

natkozó javaslattételével, ha-, 
nem főként három ponton te-l 
remt termékeny együttműkö-! 
dést. Mindenekeilőtt a beszer-: 
zés rendszeres, havi össze-
egyeztetésével egyaránt szol-
gálja a takarékosságot és a j 
szegedi olvasók igényeinek1 

minél tökéletesebb kielégíté- j 
sét. A Könyvtárközi Bizottság 
tevékenysége már önmagában 
is elegendő jogcím lenne ar-
ra, hogy szükségességét és 
eredményességét meggyőző-
déssel vallhassuk. De ered-
ményesnek Ígérkezik az 
együttműködés a helyi könyv-
táros továbbképzés rendszeres 
megindításában. a szakmai 
értekezleten való közös rész-
vétellel, sőt talán hamarosan 
az együttes bibliográfia tevé-
kenység területén is. amely 
Szeged topobibliográfiáját 
lesz hivatva — hosszablejá-
ratú terv keretében — elké-
szíteni. 

6. Mindezek mellett az 
Egyetemi Könyvtár a patro-
nálás szokásos módszereit is 
megajánlotta a városi Somo-
gvi-könyvtámak: ha a könyv-
tár igényli, dolgozóink szívá-
sén átmennek hozzájuk, hogy 
akár a földolgozás, akár az 
olvasószolgálat, sőt a biblio-
gráfiai és könyvtártudományi 
munka területén is átadják 
tapasztalataikat. A közelmúl-
tig könyvtárunk is segítette 
úgy a közművelődési könyv-
tárhálózatot. hogy bizonyos 
föladatokat helyette is látott 
el. Nemrégen még ifjúsági 
kölcsönzést is végzett, jelentős 
időt. munkát fordított az 
egyetemen kívüli városi dol-
gozók könyvvel való ellátá-
sára, bibliográfiai tevékeny-
sége során is számos olyan 
ajánlójegyzéket jelentetett 
meg, amelyet elsősorban a 
közművelődési könyvtárak 
hivatottak a dolgozók kezébe 
adni, s így tovább. Ügy gon-
doljuk — és ebben örömmel 
értünk egyet Waldapfel Esz-

ter elvtársnővel — ma már 
közművelődési könyvtárháló-
zatunk elérkezett a fejlődés-
nek arra a fokára, ahol mind-
ez fölöslegessé válhat, s az 
Egyetemi Könyvtár erre for-
dított erejét — sajátos hiva-
tásának megfelelően, vala-
mint a felsőoktatás és a tu-
dományos kutatás erősödő 
sürgetésére — ezután az ok-
tatás és kutatás szolgálatába 
állíthatja. Nincs szó arról, 
hogy az Egyetemi Könyvtár 
most ismét — mint a fölsza-
badulás előtt tette — befelé 
fordulna, elzárkóznék mai 
életünk könyvtári szolgálata 
elől. Könyvtárunk ősztől fog-
va ugyan a szépirodalmi 
könyveket kereső egyetemen 
kívülieket átirányítja a váro-
si dolgozók könyvigényeinek 
kielégítésére hivatott Somo-
gyi-könyvtárba. ugyanakkor 
azonban változatlanul tovább 
is biztosítja a szakirodalmat 
a város és a környék pedagó-
gusai. ipari, műszaki szak-
emberei, sőt a megye és a 
vidék mezőgazdászai termelő-
szövetkezetei részére. 

7. Végezetül a tudományos 
és a közművelődési könyvtá-
rak együttműködésének, a 
a közművelődési könyvtárak 
segítésének egy módja rejlik 
a kölcsönös látogatásokban. 
tapasztalatcserékben. Könyv-
tárunk dolgozóinak a békés-
csabai. debreceni, kecskeméti 
megyei és szegedi városi 
könyvtárakban tett egyéni és 
csoportos látogatásai azt mu-
tatták. hogy ha a tudományos 
könyvtárak munkatársai meg-
ismerhetik a közművelődési 
könyvtárak belső életét, visz-
szahat könyvtártudományi 
érdeklődésünkre, figyelmüket 
a közművelődési könyvtárak 
problémáira irányítja, s ebből 
közvetve ismét a közművelő-
dési könyvtárak húzhatnak 
hasznot. 

Péter László 

Orvostörténeti szemelvények 

Az egyetemi felvételi vizsgákról 
A szegedi egyetemeken jú-

nius 27—július 7-ig tartanak 
a felvételi vizsgák. 

Az ország minden részé-
ből jönnek a fiatalok, akik 
tanulni akarnak; képzett pe-
dagógusokká, mérnökökké, 
orvosokká akarnak válni. A 
felvételi bizottságoknak ne-
héz munkájuk van. Sok-sok 
jelentkező közül kell kivá-
logatniok a legalkalmasabba-
kat, akik méltók arra. hogy 
hazánk területén felelősség-
teljes munkát végezzenek, 
akikből a jövő jólképzett ká-
derei lesznek. 

látogassunk el a külön-
böző karokra és nézzük meg, 
hogy dolgoznak a felvételi 
bizottságok. 

A bölcsészkaron az 1955— 
56-os tanévben csak magyar-
történelem szakos tanárkép-
zés lesz. Ennek ellenére igen 
sok a jelentkező — 100 kö-
rül —, ezekből kell kiválo-
gatni a 35 legmegfelelőbbet, 
a leendő első évfolyam tag-
jait. A bizottság elnöke Ka-
rácsonyi Béla fCossuth-díjas 
docens. Magyar irodalomból 
Pósa Péter adjunktus, nyelv-
tanból Velcsov Mártonné ta-
nársegéd vizsgáztat. Bánkuti 
Imréné és Szekeres Lászlóné 
tanársegédek magyar, illetve 
egyetemes' történetből kérde-
zik a jelentkezőket. A párt-
szervezetet Fenyvesi István 
a DISZ Bizottságot Qörög 
József elvtárs képviseli. A 
felvételizők általában jó fel-
készültséset mutatnak szak-
mai kérdésekben, azonban itt 
meg kell említeni, hogy a 
jelentkezők egyrészének 
nincs biztos nvelvtani tudá-
sa. valamint földraizi kérdé-
sekben sem eléggé tájéko-
zottak. Elbeszélaettünk ezek-
kel az elvtársakkal, elmond-
ták. hogy náluk a gimná-
ziumban a magyar tanárnk 
— különösen a negyedik 
osztályban — a nyelvtani 
órák helyett irodalmi fog-
lalkozást tartanak. Ezek az 
elmulasztott órák itt bosz-
szulják meg magukat az 
ecvetemen. Rendkívül sai-
níintos jelenség ez és intő 
példa a bölcsészhallgatóknak 

arra, hogy miképpen kezel-
jék a magyar nyelvtant majd 
a középiskolába kerülve. 

Azonban nem minden is-
kolában van ez így, erről 
beszél Moldoványi Tibor, aki 
Miskolcon érettségizett és a 
felvételin is derekasan meg-
állta a helyét. 

Az Orvosegyetem terüle-
tén három bizottság műkö-
dik. Kérésünkre Szádeczki 
dékán helyettes elvtárs el-
mondja. hogy az idén 300-an 
jelentkeztek, ebből 180-nak 
tudnak hélyet biztosítani. A 
felvételizők tudása átlago-
san — egy-két kirívóan jobb 
vagy rosszabb példától elte-
kintve — az érettségi bizo-
nyítvány eredményét tük-
rözi. 

A felvételi bizottság elnö-
ke Nagy István docens. Fi-
zikából Marék tanársegéd, 
kémiából Antalffy tanárse-
géd vizsgáztat. 

A DISZ Bizottság Kiss 
Csaba elvtárssal az élén fog-
lalkozik a fiatalokkal, meg--
győződnek politikai ismerete-
ikről, bátorítást, tanácsot ad-
nak a leendő orvosoknak. A 
jelentkezők politikailag is 
képzettek, ami azt bizo-
nyítja, hogy nem hatalma^ 
sodott el rajtuk a szakma 
szeretetének szűk prakticiz-
musa. 

összefoglalva a tapasztal-
takat, megállapíthatjuk, 
hogy a felvételi vizsgák meg-
felelő eredményekkel foly-
nak és reméljük, hogy ifjú-
ságunk megértette a ' D I S Z 
II. Kongresszusának felhí-
vását és itt az egyetemen, 
ahol nehéz feladatok várnak 
rájuk, meg fogják állni a 
helyüket. C. L. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudományegyetem. Or-
vosegyetem és Pedagógiái Főiskola 

lapla 
Szerkeszti a szerkesztőbizottság 

Kiadta: Az MDP Egyetemi és Fő-
iskolai Pártbizottsága. a Tudo-
mánvegvetem rektora. az Orvos-
egyetem dékánla. a Főiskola igaz-
gatóla. a DISZ és a Szakszerve-

zetek 

Szegedi Nvomda Vállalat 
Felelős vezető: Vincze Györgj 

Az 1777. évi Országos Ta- | 
nulmányi Rendtartás meg-j 
valósította az abszolutizmus 
eszmevilágában élő bécsi1 

udvar törekvését: a magyar! 
tudományos élet megbénitá-j 
sát. így már a XIX, század' 
elején a politikai hatalom' 
olyan kicsinyes szempontok 
szerint irányította a magyar 
egyetemi életet, hogy az 
egyetemi oktatás szinte a leg-
elemibb gyakorlati problé-
mákkal is alig tudott meg-
birkózni. Az orvostanárok 
előadásait kijelölt tanköny-
vekhez és approbált szerzők-
höz kötötték. Az 1792. évi áp-
rilis 18-án kelt titkos udvari 
rendelet megtiltotta szabad-
elvű müvek terjesztését és a 
külföldi események itthoni 
ismertetését, megnehezítette 
a tudományos életet. (Gort-
vai: Magyar Orvosi Művelő-
dés Története. 1$53. 81. o.) 

Béea akadáloyoata 
a fejlődé»I 

Amikor 1802-ben egy lelkes 
magyar tudós-orvos csoport a 
magyar tudományos kutatás 
fellendítése érdekében tudo-
mányos társaságot kívánt 
alapítani (Kitaibel Pál kezde-
ményezésére. tagjai: Schraud 
Jakab, országos főorvos, 
Schédius, Schmidt, Winter és 
Tomcíányi professzorok), a 
társaság megalakulására nem 
került sor. mert az alapítók 
hat év múlva elutasító vá-
laszt kaptak a bécsi udvartól. 
A XIX. század első évtizedei-
ben megfeneklett magyar tu-
dományos helyzetre jellemző, 
hogy 1810 és 1830 közöit 
egyetlen valamire való orvos-
természettudományi munka 
sem jelent meg. A politikai 
elnyomó hatalom tehát rá-
nyomta bélyegét tudományos 
életünkre. Nem lehet csodál-
kozni azon. ilyen körülmé-
nyek között, hogy a magyar 
tudományos élet tétlenségé-
ről megjegyzéseket találunk 
Toldy Ferenc (1805—1875) 
„Egy pillanat múlt évi litte-
raturánkra" című írásában. 
Gebrardt. Xavér Ferenc 
(1791—1896) a ..különös kór-
tudomány és sebészet számá-
ra rendelt orvosi gyakorlat 
tokára a pesti egyetemen" 
(majd a kórtan és gyógyszer-
tan tanára) 1827-ben megje-
lent „Ütmutatás az orvosi 
gyakorlásra, vagy bevezetés a 
beteg ágya mellett való or-
vosi tanításra" cimö könyvé-
ben a következőket írta: 

„Amilyen számosan jelen-
nek meg, naponként a külön-
féle európai nyelven írt or-
vosi könyvek, oly igen tse-
kély számúak azok. melyek a 
mi hazai nyelvünkön Írattak. 
Alig említhetünk egy tökéle-
tes munkát az orvosi tudo-
mánynak mindenik ágára 
nézve; oskolai könyvünk pe-
dig, amely céljénak és a tu-
dományban tett előmenetel-
nek megfeleljen, éppen 
nincs." 

Bugát Pál 1845. évi pécsi 
orvos-vándorgyűlésen így be-
szél: , . . . t süllyedő becsölteté-
sünknek okát részemről... 
abban látom, hogy azalatt, 
míg más tudományokkal fog-
lalkozó honfitársaink nálunk-
nál nagyobb haladást tettek, 
mi e részről alább és alább 
szállottunk". 

Magyar orros-tudósok 
külföldön 

A politikai és társadalmi 
viszonyok sorvasztó hatása az 
egész magyar szellemi életre 
megmutatkozott abban is. 
hogy az orvosok között az 
1800-as évek első két évtize-
dében valóságos kivándorlási 
láz ütötte fel a fejét. A ki-
vándorlás főleg Oroszország 
felé irányult, ahol már a 
XVIII. században több ma-
gyar orvos jutott magas ál-
lásba. Így Gyöngyösi Petényi 
Pál kassai születésű orvos, 
Paeken Keresztény rozsnyói 
születésű orvos, aki 1755-ben 
a szentpétervári katonai kór-
ház első főorvosa. 1764-ben 
orvosi államtanácsos és a bi-
rodalom orvosegészségügyi 
teendőinek legfőbb intézője, 
továbbá Keresztúri Ferenc, 
aki 1805-ben a Moszkvai Or-
vos-Természettudományi Tár-
saság elnöke és udvari orvos 
volt.. A bécsi egyetemen eb-
ben az időben rendes tanár 
volt a pécsi születésű sze-
mész. Rosas Antal és a kés-
márki születésű Lippich Fe-

renc Vilmos, a belgyógyászat 
rendes tanára. Az 1820-as 
években, amikor a nemzeti 
öntudat már erősödni kezd, 
igen bántó tény volt, hogy az 
egyetemi tanszékeket osztrák 
és német származású és ér-
zelmű egyénekkel töltötték 
be. Nemcsak a nagyszombati, 
de a ppsti egyetemen is, ami-
kor külföldi iskolákon a jeles 
képzettségű magyar tanárok-
nak egész serege működött. 
Utánpótlás céljából magyar 
szakemberek nevelésére nem 
is gondoltak. • 

A tudományos élet és a tu-
dományos intézetek hiánya 
miatt igen nehéz és nélkülö-
zésekkel terhes volt a kevés 
magyar tudós élete is. Még a 
leghivatottabb tudósaink sem 
juthattak tudományos ké-
szültségüknek megfelelő 
munkakörhöz, mert nem vol-
tak rendszeresített állások. 

Így Bolyai Farkas 1804-től 
47 évig tanította a fizika és 
matematika elemeit a maros-
vásárhelyi reformátusok sze-
rény liceumában, Brassai 
Sámuel pedig csak 73 éves 
korában jutott el a kolozs-
vári egyetem matematikai 
tanszékére. Nem talált meg-
felelő elhelyezkedést Magyar-
országon Grudy Dávid és 
1836-ban Párizsban telepe-
dett le. Mikrobiológiai felfe-
dezéseivel (mikrosporon, tri-
chophyton gombák, s tb) és 
mint a bőrkórtan művelője 
európai hírre tett szert. 

E szemelvények megvilágít-
ják azt a nehéz útat, melyet a 
magyar orvostudomány har-
cosainak meg kellett járniok 
a múltban. Ezt a nehéz és 
küzdelmes múltat igazán csak 
akkor érthetjük meg. ha 
megértjük a jelen nagyszerű 
eredményeit és eddig soha 
nem látott lehetőségeit is. 

flz e g y e t e m i és f ő i s k o l a i s p o r t b a j n o k s á g É r t é k e l é s e 
Az elmúlt években az egyetemi 

t atalok sokat panaszkodtak arról, 
hogy az egyetemen nincs megfelelő 
sportolási lehetőség. E panaszok 
helytál'óak voltak, mert valóban 
nem foglalkozott sem a DISZ Bi-
zottság. sem a Haladás az egyetemi 
fiatalok tömeges sportolási lelíető.ié 
gcinek biztosításával, bár kétségte-
len, hogy igen sokszor olyan ko-
moly objektív nehézségek is vol-
tak, mint a pálya és a felszerelés 
hiánya. 

Ez év elején szervezte me^ az 
egyetemi DISZ Bizottság a hala-
dással és a Testnevelési Tanszék-
kel karöltve először az egyete-ri és 
főiskolai sportbajnokságot, amely-
nek elsősorban az volt a -:elja, 
hogy azoknak a fiataloknak bizto-
sítson a kötelező testnevelésen túl 
sportolási lehetőséget, akik nem 
vesznek részt igazolt versenyzőként, 
vagy játékosként egyetlen s-port-
szakosztály munkájában sem. 

A tervezet szerint öt sportéban: 
atlétikában. kézilabdában kosár-
labdában, labdarúgásban és röp-
labdában szerveztünk évfolyam, li-
léivé kari bajnokságokat. Az Irá-
nyítás és az objektív feltételek liiz-
trsltása a Haladás a Te-tneve'ési 
tanszék, és a DISZ Bizottság áltai 
tortént.'A lar.oksógok inájus 5-an 
a CsongráJ mesvel ifjúság II. Ta-
vaszi Béketalálkozója alkalmával 
íendezett döntőit fejeződtek be. 

A bajnokság megrenJezésénen el-
ső és legfontosabb eredménye az, 
hogy több mint 600 sportkö'rtkön kí-
vül ál!ó fiatal vett részt a verse-
nyeken. Először valósult meg az, 
hogy az éveken keresztül minden 
szervezettség és Irányítás nélkül 
folyó kari versenyeket szervezett 
formában rendeztük meg és czáital 
jobban tudtuk biztocsitani a fel-
szere'éseket és a pályát a mérkő-
zésekhez. Sikerült szervezetté ten-
ni a kari sportfelelősök irányítá-
sát, így az egyes karokon belüli 
sportélet is lényegesen fellendült. 
Feltétlenü1 pozitív tény az is, hogy 
igen komoly tapasztalatokat szer-
veztünk a sportbajnokság rendezé-
sével. amelyeket a következő évek-
ben megfelelő módon hasznosítani 
tudunk. A munka során olyan 
hiányosságok is felvetődtek, ame-
lyeknek kiküszöbölése fe'tétlenül 
szükséges a következő évben meg-
rendezett bajnokságoknál. 

Legnagyobb hibaként azt kell 
megemlítenünk, hogy egyes karo-
kon. például a Jogi Karon a kari 
vezetőségek nem kellő lendülettel 
végezték munkájukat. Feltétlenül 
hiba volt a Főiskolán az, hogy a 
bajnokságok ideje alatt többszir 
változott a kari sporirele'ős, így 
r.em volt kari iiányftójff a« egéí-'z 
sportniunkának. Legeredményesebb 
n.unkát a Te mészé-tudományi Ka-
ron és a Böfcsészettudominyi Ka-
ron vécéztél.. ' 

A jövőben feltétlenül biztosíta-
nunk kell. hogy ¡'Z egyetem sport-
létesítményei elsősorban az egye-
temi fiataloké tgyenek és nern kí 
vülálló sportolóké Teljesen jogos 
az egyetemi fiatalok panasza, hogy 
a kívülálló sportköröknek felté-Ie-
nü' biztosítanak sportolási lehető-
ségeket. Egyetemi sportlétesítmények 
rongálásán kívül semmi» sem lesz-
nek az egyetemi sportért. 

A felszereléseket a Testnevelési 
Tanszék és a Haladás biztosította, 
ez azonban a meglehetősen nagy 
létszám miatt kevísnek bizonyult. 
Igen komoly segítséget kapunk a 
Testnevelési Tanszék tanáraitó', 
akik fáradságot nem Ismerve bár-
mikor szívesen és hozzáértőén ve-
zették és Irányították versenyeinket. 
Elért sikereink nagymértékben az 
ő munkájuknak Is köszönhető. 

Számszerű eredmények szerint az 
egyetemi és főiskolai sportbajnok, 
ságon 1. helvezést 241 ponttal a 
Rőlcsészkar. II. helyezést 217 pont-
tal a Természettudományi Kar. 
III. helvezést 186 ponttal az Or-
vosegyetem. IV. helvezést 111 pont-
tal a Jogi Kar fiata'Jai értek el. 

A Pedagógiai Főiskola benevezett 
ugyan, de a versenyeken a Pécsett 
megrendezett Főiskolai Nap miatt 
nem tudott részt venni. 

Összevetve az eredményeket és a 
tapasztalatlanságunkból eredő hiá-
nyosságainkat. úgv hisszük. az 
eaveteml és főiskolai sportbajnok-
ság eredményesen zárult és minden 
lehetőség meg van arra. hogv az ez 
évi lapasztalatok alapján sokkal 
szervezettebben, a'aposjibban tud-
juk megrendezni a jövő évi baj-
nokságokat. 

Lazur Barna, 
az Egyetemi Bizottság sportfelelőse 

Lábdy Jenő. 
a Haladás SK soortoktatásl elő-

adója. 

A világ ifjúsága készül a varsói 
Világifjúsági Találkozóra 

SZOVJETUNIÓ. Az Ukrán 
SZSZK állami táncegyüttesé-
nek tagjai — akiket küldöt-
teknek javasoltak a Vilánif-
júsági Találkozóra — új mű-
sorral készülnek a VIT részt-
vevőinek szórakoztatására. A 
leningrádi komszomolisták 
lelkesen készülnek a június-
ban megtartandó helyi fesz-
tiválra, amelyet a varsói VIT 
jegyében rendeznek meg. 

• 

ROMÁNIA. Bukarestben 
„VIT-sarok" címmel kiállí-
tást rendeztek fényképek, al-
bumok, jelvények, oklevelek, 
ifjúsági zászlók, különféle 
nyelven kiadott újságok, fo-
lyóiratok felhasználásával. A 
kiállított tárgyakat román 
fiatalok gyűjtötték össze más 
nemzetek ifjúságával történt 
találkozásaik alkalmával. • 

ALBÁNIA. Tiranában meg-
alakult az albán nemzeti elő-
készítő bizottság, élén Bedri 
Szpahiu-val, a népművelési 
és kulturális ügyek miniszte-
rével. A városokban és fal-
vakban lelkesen készülnek az 
ifjúsági kultúregyüttesek az 
V. VIT tiszteletér? megren-
dezésre kerülő helyi és me-
gyei válogató versenyekre. 
Űj népi együttesek is alakul-
tak az előkészületek során. 
Vlora megyében 89 énekkar, 
164 tánccsoport, 29 énekes 
csoport, 23 balett-csoport, 9 
népi hangszeres-együttes 
kezdte meg munkáját. • 

ARGENTÍNA. Előrelátha-
tólag 150 fiatal érkezik a var-

sói Világifjúsági Találkozóra 
Argentínából. Május eleje 
óta a VIT-en résztvevő kul-
turális együttesek számos be* 
mutatót tartottak. 

• 
D ELAFR1KA1 UNlO. Pé-i 

lyázatot hirdettek az ifjúság 
körében „Miért akarom a vi-
lágbékét?" és „Mi akarok 
lenni, ha felnövök?" címmel. 
A nemzeti VIT előkészítő bi-
zottság ezenkívül festészeti és 
szobrászati pályázatot is hir-
det a varsói Világifjúsági Ta-
lálkozó tiszteletére. 

• 
SZENEGÁL. Pünkösdkor 

Dakarban területi találkozót 
rendeztek,. amelyen megvá-
lasztották a VIT-küldötteket. 
Szenegál különböző részein 
gyűléseket, kulturális előadá-
sokat. sportversenyeket, ki-
rándulásokat szerveznek a 
VIT előkészületei'jegyében. • 

HOLLANDIA. Már 56 he-
lyi VIT előkészítő bizottság 
működik. A holland VIT-
küldöttség száma meghaladja 
az ezret. Húsztagú zenekar, 
nagy vegyes-kórus látogat el 
Varsóba. A küldöttség hol-
land szájharmonikákat is visz 
magával a nagy seregszem-
lére. Folynak az előkészüle-
tek a Hollandián áthaladó 
VIT váltófutásban való rész-
vételre, valamint az angol és 
a német ifjúság üdvözlésére 
a határon. 

• 
SVÉDORSZÁG. Eddig 

mintegy 300 filmelőadást ren-
deztek a varsói VIT népsze-
rűsítésére. 


